MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 19/PRPI, DE 4 DE AGOSTO DE 2025

RESULTADO FINAL DO EDITAL DE SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA AÇÕES DE PRÁTICAS E
VIVÊNCIAS DURANTE A REALIZAÇÃO DO CONECTAIF 2025

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E INOVAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada
pela Portaria 837 de 31 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 01 de agosto de 2023, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, torna público o Resultado final da seleção de propostas de atividades e ações
de práticas e vivências para apresentação durante a realização do ConectaIF 2025:

a) Foram recebidas 21 (vinte e uma) propostas para este Edital;
b) Foram aprovadas 14 (quatorze) propostas;
c) Houve a interposição de 1 (um) recurso, sendo que este foi indeferido.

Nº Proponente Unidade Título da proposta Nota Resultado

1
Sharon Landgraf
Schlup

Campus
Brasília

Entre Aromas e Chamas: Educação
Ambiental e Sustentabilidade através da
Produção de Velas Aromáticas

97,0
Aprovada e

contemplada

2
Gustavo Targino
Valente

Campus
Brasília

Mol-IA: Entendendo as moléculas com
inteligência artificial

96,5 Aprovada e
contemplada

3
Adrielen Moraes
Corti

Campus
Estrutural

Laboratório Vivo de Sustentabilidade 96,0 Aprovada e
contemplada

4 Gissele Alves
Campus São

Sebastião

‘FAZENDO MAIS QUE GÊNERO?’
(Re)pensando o Mundo e
(Re)escrevendo a História:  Letramentos
de resistência – ‘desencaixando’ gêneros
discursivos

95,0 Aprovada e
contemplada

5
Susana Suely
Rodrigues
Milhomem Paixão

Campus
Planaltina

Imersão Forense com Jogos Didáticos 93,5 Aprovada e
contemplada

6 Stepan Krawctschuk
Campus

Samambaia
Estruturas de Papel: Explorando
Geometria e Engenharia

92,0 Aprovada e
contemplada

7
Regina Mayumi
Kikuchi

Campus
Samambaia

Ecocasa IFB-Samambaia:
Sustentabilidade e Inovação

91,0 Aprovada e
contemplada

8
Agrinaldo Jacinto do
Nascimento Junior

Campus
Planaltina

Biochar: Impactos na Sustentabilidade
Agrícola do cerrado

89,0
Aprovada e

contemplada

9
Ângela Beatriz
Souza Bertazzo

Campus
Samambaia

VIVER É MELHOR QUE SONHAR:
saúde, limites e bem-estar no trabalho
docente

88,5
Aprovada e

contemplada

10
Edilene Carvalho
Santos Marchi

Campus
Planaltina

Tecnologia Biofílica: Jardins Verticais
Inteligentes

88,0
Aprovada e

contemplada

11
Regina Mayumi
Kikuchi

Campus
Samambaia

Plantas medicinais: Relógio do Corpo
Humano Medicinal

87,0
Aprovada e

contemplada

12
MAÍRA DA SILVA
CARDOSO
PALMEIRA

Campus
Riacho
Fundo

Oficina de Brigadeiro sem fogo 85,0
Aprovada e

contemplada

13
Ângela Beatriz
Souza Bertazzo

Campus
Samambaia

OFICINA: AS CORES A TERRA NOS
DÁ - PRODUÇÃO DE TINTAS À
BASE DE SOLOS.

84,5
Aprovada e

contemplada

Campus A Tenda Vermelha - Oficina de

Código Verificador:
Código de Autenticação:

14 Catarina Doolan Recanto das
Emas

Planejamento Cíclico (para mulheres e
pessoas menstruantes)

83,5 Aprovada e
contemplada

15
Larissa Queiroz
Medeiros de Oliveira

Campus
Planaltina

Quem vê raça, não vê coração! A
realidade dos animais de companhia sem
raça definida

--
Desclassificada (item

1.2)

16
Regina Mayumi
Kikuchi

Campus
Samambaia

Recuperação de áreas degradadas:
sistema agrocerratense

--
Desclassificada (item

1.2)

17
JACIRA CRISTINA
DE FREITAS
LUCAS

Campus
Riacho
Fundo

Competição de Robô Segue-Linha –
Desafios em Automação e Robótica
Educacional

--
Desclassificada (item

1.2)

18
Marcelo de Faria
Salviano

Campus
Planaltina

Café com Ciência --
Desclassificada (item

1.2)

19 Claudio Ulisse
Campus
Brasília

Proteja Elas: dando voz aos dados para
combater a violência sexual no DF

--
Desclassificada (item

1.2)

20 Felipe Torres Vital
Campus

Recanto das
Emas

Apresentação de dança no estilo pop -- Desclassificada (item
4.1)

21
MARCUS
VINICIUS
PALMEIRA SILVA

Campus
Recanto das

Emas

Workshop Cobertura Interativa dos Jogos
do IFB 2025: Tecnologias, Práticas e
Engajamento Audiovisual

-- Desclassificada (item
4.1)

(documento assinado eletronicamente)
SIMONE BRAZ FERREIRA GONTIJO

Documento assinado eletronicamente por:

Simone Braz Ferreira Gontijo, PRO-REITOR(A) - CD2 - PRPI, em 17/09/2025 09:43:24.

Este documento foi emi5do pelo SUAP em 11/09/2025. Para comprovar sua auten5cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

644002
f3d42fccd4

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote
n° 03, Edifício Siderbrás., None, Asa Sul,

BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-906
(61) 2103-2154

	Documento assinado eletronicamente por: